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Abstrakt

Tato práce je věnována procesům performativní materializace objektu poznání v rámci

každodenních výzkumných praktik jedné přírodovědné laboratoře zkoumající biosyntézu

feromonu určitých druhů čmeláků. Skrze diskusi simultánní kontinuity a transformací,

kterými se materializační procesy objektu poznání vyznačují, usiluje o problematizaci

antropocentrického pojetí poznávacích praktik vědy a věnuje pozornost nejen lidským, ale

i ne-lidským aktérům, jež se výzkumných praktik agentně účastní. Tímto zároveň usiluje

také o problematizaci pasivního a esenciálního pojetí materie založeného na

pozitivistickém a reprezentacionalistickém pojetí vědy a poznání a snaží se ukázat vztahy

materiality a diskursivity jako vzájemně onto-epistemologicky konstitutivní. Okrajově se

tato práce věnuje také vědním politikám a systému organizování a vykazování vědy jako

normativním aktérům proměňujícím způsoby pojímaní vědy a agentně se účastnících

každodenních procesů utváření samotného objektu poznání. V těchto diskusích vychází

z přístupu, jenž nazývá posthumanistickým materialismem, který staví na literatuře

z oblasti studií vědy a technologií (zejména na teorií sítí aktérů - ANT) a na feministickém

materialismu Karen Barad a Judith Butler.

Klíčová slova:

Materie, materialita, materializace, diskursivita, agentnost, intra-aktivita, objekt poznání,

výzkumné praktiky, onto-epistemologie, čmelák.
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Abstract

Thesis investigates performative processes of research object materialization in everyday

research practices enacted in a scientific laboratory examining biosynthesis of pheromones

of bumblebees. Drawing attention to the simultaneous continuities and transformations that

are characteristic for the specific materialization processes of the research object, the thesis

attempts to question anthropocentric accounts of cognitive practices of science and focuses

not only on human but also on non-human agency. It also attempts to challenge

conceptualisation of matter as passive and essential entity which is grounded in positivist

and representationalist accounts of science and knowledge. Instead, it aims to understand

materiality and diskursivity as mutually and onto-epistemologically constitutive. The thesis

also marginally focuses on the contemporary research policies and managerial and

evaluation systems that are discussed here as normative actors transforming concept of

science and agentially constituting research object enactment in everyday research

practices. These debates are grounded in a posthumanist materialist framework that builds

on literature in science studies (Actor-Network-Theory in particular) and feminist

materialism of Karen Barad and Judith Butler.

Key words:

Matter, materiality, materialization, discursivity, agency, intra-action, research object,

scientific practices, onto-epistemology, bumblebee.
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Kapitola 1. ÚVOD

1.1. CÍLE PRÁCE

V současné době lze pozorovat výrazný nárůst vlivu vědních politik na způsob

organizování a vykazování vědy, pojímaní její společenské úlohy, povahy a obsahu

poznání. Tento trend začal koncem devadesátých let a je spojen s politickým projektem

znalostní společnosti a ekonomiky (Stöckelová, Linková, v tisku; Matonoha, v tisku).

Podle přístupu vědních politik, jak uvádí Stöckelová a Linková (v tisku) (ale i Matonoha,

v tisku), věda má být transformovaná do podoby hnacího motoru znalostní ekonomiky, má

se stát manažovatelnou a její výsledky mají být kvantifikovatelné za účelem možnosti

vykazování jejích (zejména) ekonomických přínosů. Důraz v pojímání takto

ekonomizované vědy je pak kladen zejména na její přínosy, nikoli však rizika. Co je ovšem

z hlediska zájmu této práce klíčové, je čtvrtý rys vědních politik, kterým se blíže zabývá

Matonoha (v tisku) a jež Stöckelová a Linková (v tisku) shrnují takto: „přes všechny výše

načrtnuté změny ve financování, organizaci a hodnocení vědy, vědní politika implicitně

předpokládá, že s epistémickým ‚obsahem‘ vědy, s procesy vytváření znalosti se nic

neděje. Pokud se k těmto otázkám některé institucionální dokumenty – jako např. Etický

kodex AV ČR – vůbec vyjadřují, pak se vztahují k modernímu ideálu vědy jako

nezaujatého poznávání […]“ (Stöckelová, Linková, v tisku). Způsob, jakým vědní politiky

pojímají vědu, výzkumné praktiky a poznání, je důležitý nejen z hlediska praktických a

každodenních dopadů, které s sebou přináší pro vědkyně a vědce, ale má i širší epistémické

dopady ohledně samotného pojímání vědy a poznání, které vytváří. Zatímco, jak

poznamenává Petříček (2007), dnes již „vědění přestalo být samozřejmou jistotou, a tedy je
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nasnadě klást otázku quid iuris: co ospravedlňuje naší víru v platnost vědění […]“

(Petříček, 2007: 241-242), vědní politiky prosazují modernistické, pozitivistické a

reprezentacionalistické pojetí kognitivních procesů, vztahů poznání a „reality“ a (výlučně

lidských a racionálních) aktérů, jež se těchto procesů účastní. Avšak, jak upozorňuje

Petříček, zkoumání a problematizování vědy a poznání je právě v situaci, kdy dochází

ke stále většímu prolínání se a upevňování vztahů mezi poznáním, technologiemi a mocí, o

to naléhavější (Petříček, 2007: 242).

V této práci nemám ovšem ambice ani dostatečné znalosti pro filosoficky založené

zkoumání vědy a její společenské úlohy. Pokusím se ale ukázat problematičnost

modernistického a pozitivistického pojetí vědy a poznání a reprezentacionalistické

ontologie, na které je založeno, prostřednictvím etnografického zkoumání procesů

materializace objektu poznání v rámci každodenních výzkumných praktik v jedné

přírodovědné laboratoři. Diskusí dvojí dynamiky objektu poznání (jeho simultánní

kontinuity a transformací, které jsem pozorovala) se jej pokusím nahlédnout nejen z

hlediska jeho epistemologické, ale i ontologické povahy. Cílem této práce je také

problematizovat pasivního a esenciálního pojetí materie1 a ukázat vztahy materiality a

diskursivity jako vzájemně onto-epistemologicky konstitutivní. Zároveň také budu usilovat

o problematizaci antropocentrického pojímání vědeckého bádání a zaměřím pozornost

nejen na agentnost lidských, ale i ne-lidských aktérů, jež se produktivně účastní

výzkumných praktik. S cílem ukázání vědních politik jako agentních aktérů každodenních

výzkumných praktik se zaměřím na jejich úlohu z hlediska způsobů, jimiž utvářejí

výzkumný proces, vztah výzkumnic a výzkumníků k bádání jako profesi a způsob, jímž

vedou ke specifickému vymezování objektu poznání. Perspektivu, kterou v této práci

zaujímám, označuji vzhledem k pojetí agentnosti a vztahu ontologie a epistemologie, se

kterými pracuji, jako posthumanistickou a materialistickou a zakládám ji na literatuře

z oblasti studií vědy a technologií (science and technology studies, STS) a feministického

materialismu2.

Data, skrze která vznikají mé interpretace, jsem vytvářela především v rámci

1 K vysvětlení důvodů, proč volím a užívám právě výraz „materie“ viz část 2.3.2.

2 Přestavení hlavních myšlenek a představitelek a představitelů STS a feministického materialismu viz druhá
kapitola této práce. Feministický materialismus, se kterým zde pracuji, je nutné odlišit od marxistického
pojetí materialismu v rámci druhé vlny feminismu, za jehož představitelky lze označit například Hartsock,
Hennessy či Barrett.
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zúčastněného pozorování, jež jsem jako výzkumnice mezinárodního projektu KNOWING3

prováděla od února 2007 do ledna 2008. Okrajově pracuji také s polostrukturovanými

rozhovory, které jsem v rámci téhož projektu prováděla. „Pole“, v němž je tato diplomová

práce situovaná, sestává z jednoho českého badatelského týmu věnujícího se analýze

chemických procesů komunikace hmyzu. V tomto textu je diskutován především jeden

z řady projektů, kterým se výzkumný tým věnuje: zkoumání produkce sexuálního

feromonu u čmeláků. Z administrativního hlediska se jedná o několik výzkumných

projektů financovaných několika různými grantovými institucemi. V každodenní praxi se

ovšem tyto projekty významně prolínají a to nejen z hlediska sdílení tématu výzkumu,

metod a konceptuálních rámců, ale také z personálního hlediska, kdy jednotlivé

výzkumnice a výzkumníci pracují na jednom problému napříč administrativně

vymezenými projekty. Podrobněji se zde ovšem věnuji zejména jedné z větví projektu

zkoumajícího produkci feromonu u čmeláků, a to části zaměřené na zkoumání role

mastných kyselin obsažených v zásobních tucích nacházejících se v tukovém tělese

čmeláka pro biosyntézu feromonu. Diskutovat zde budu především praktiky předseparace a


[…]


reprezentacionalistické pojetí vědy, které ovšem nelze nahlížet jako epistemologický

koncept, ale jako epistemologický nástroj, kterým jsou v rámci vědeckých praktik utvářené

řetězce (metonymických) reprezentací, jež ustanovují kontinuitu objektu poznání. V rámci

výzkumných praktik vědy tak objekt poznání a jeho materiálně-diskursivní povaha „není

tím, na co poukazujeme, nebo, co je z vnějšku používáno jako záruka pravdivosti tvrzení

vnějšího pohledu. Je spíše tím, co napříč řadou transformací zůstává konstantní. Poznání

neodráží pravý vnější svět, jemuž se prostřednictvím mimesis podobá, ale odráží spíše

skutečný vnitřní svět, onu koherenci a kontinuitu, kterou pomáhá zajistit“ (Latour, 1995:

170). Zároveň ovšem, jak jsem se v této práci pokoušela ukázat, objekt poznání se

nevyznačuje pouze kontinuitou, ale také transformacemi. Ty sice nejsou radikální, jak je

tomu například v rámci konceptu ohnivých objektů Lawa a Singleton (2005), ale ukazují

onto-epistemologickou specifičnost a lokálnost materializačních praktik, které se vyznačují

jak normativním, tak abjektujícím působením, kdy součástí objektu poznání jsou jak jeho

normativní charakteristiky, tak jeho vyloučení Druzí. Zaměření pozornosti na transformace

objektu poznání ve vědě zároveň také ukazuje současnou inherentnost a autonomii

fenomenových podob objektu poznání a jeho velmi lokální a specifickou onto-

epistémickou povahu. Zároveň je nutno dodat, že uvažujeme-li o objektu poznání, onu

dvojí dynamiku jeho kontinuity a transformací uskutečňovaných v rámci každodenních

výzkumných praktik nemůžeme myslet odděleně, jelikož v rámci manažerského přístupu

vědy jsou tyto praktiky vzájemně konstitutivní.
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Jak jsem se v této práci pokoušela ukázat, poshtumanistický materialistický koncept

agentnosti vypracovávaný v rámci ANT a feministického materialismu je v řadě ohledů

velmi přínosný. Jak ovšem mohlo být částečně patrné z diskuse vztahů pojmů „fenomén“,

jak jej vymezuje Barad (2003), a konceptu „fenoménových podob“, které jsem v rámci této

práce postupně zavedla, obsahuje rezervy pro jeho další rozvíjení. Jedním z aspektů,

jejichž rozpracování si koncept agentnosti žádá, je zkoumání vztahů moci v rámci

materializačních procesů. Jak bylo patrné v druhé kapitole této práce, kde jsem koncept

agentnosti představovala a jak je vidět i v mé vlastní práci, posthumanistické pojetí

agentnosti jí nahlíží demokraticky a ačkoli se zaměřuje na abjekci, pomlky a onto-

epsitemologickou specificitu a lokálnost, nerozpracovává dostatečně problém moci v rámci

materializačních praktik. Zaměření pozornosti právě na mocenské struktury intra-akcí je

důležité zejména proto, že, jak doufám ukázala diskuse v této práci, materializace objektu

poznání se uskutečňuje v rámci systematické a všudypřítomné práce, která je výsledkem

určitých aktérů, rozhodnutí a podmínek, na kterých se různí aktéři podílí různou mírou (viz

například tenze vznikající v rámci intra-akcí vědních politik a efektů, které generují

v rámci každodenních výzkumných praktik a praktiky materializace objektu poznání

v grantové přihlášce). Součásti posthumanistického materialistického přístupu by nemělo

být pouhé zahrnutí ne-lidských aktérů, ale také konceptualizace mocenských vztahů, ve

kterých jsou utváření jak v rámci intra-akcí „mezi sebou“ tak v intra-akcích s lidskými

aktéry ale i z hlediska intra-akcí mezi lidskými aktéry navzájem; to vše bez návratu

k humanismu.

Jak už řadu let upozorňuje například Latour (2000; 2005), posthumanistický

materialistický přístup má významné metodologické implikace pro společenské a

humanitní vědy. Kritika metodologických rámců sociálních věd předložená Lawem a

Singleton (2005) mně ale přivádí k další otázce spojené se současnými proměnami vědy,

jež jsou do jisté míry také efektem soudobých vědních politik: k problému

interdisciplinarity. Současné debaty ukazují, že objekty se vyznačují onto-

epistemologickou mnohočetnosti a disparátnosti. Koncept interdisciplinarity ovšem s touto

„ohnivosti“ objektů nepracuje a svou snahou o jeho zpřehlednění a vyčerpávající uchopení

přistupuje k nim spíše homogenizačním způsobem. Tím je však zastírána intra-aktivní

agentní povaha materializačních procesů a tedy i skutečnost, že možná i v sociálních

vědách se setkáváme s objekty, které jsou spíše mnohačetné, než singulární a jež se

uskutečňují v lokálních a specifických intra-akcích, nikoli jsou pouze popisovány
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z různých perspektiv interdisciplinarity. V tom ohledu zaměření pozornosti na onto-

epistemologické intra-aktivní materializaci objektu poznání usvědčuje i současný vlivný a

módní koncept jako určité pozitivistické residuum založené na manažerským pojetí

poznávacích procesů. Domnívám se ale, že z hlediska posthumanistického materialismu

může být interdisciplinarita přece jenom z určitého hlediska přínosná – je-li její pozornost

věnována nikoli homogenizačnímu, ale rozrušujícímu zkoumání, může nabízet nové, jiné a

lokální a specifické analýzy materiálně-diskursivních fenoménů. Proto se domnívám, že

posthumanistický materialismus, jenž ovšem není vnímán jako radikální novum, nýbrž je

uchopován také skrze poststrukturalistické (ale i například fenomenologické) teoretické

přístupy, může do budoucna přinést řadu zajímavých překvapení a nečekaných analýz.
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