Posudok diplomovej práce Magdaleny Górskej na tému:

Etnografie objektu poznání ve výzkumných praktikách: konfigurace materiality,

diskurzivity a agentnosti

V priebehu vypracúvania diplomovej práce urobila diplomantka niekoľko

modifikácií štruktúry diplomovej práce, pričom obsah i zameranie niektorých častí

práce zásadným spôsobom prehĺbila a konkretizovala. Vysoké nároky na precíznosť

spracovania zvolenej témy, ako aj tvorivý nepokoj a zaujatie sebakritického

stanoviska sú pravdepodobne zdrojom toho, že máme pred sebou veľmi originálnu

diplomovú prácu, v ktorej sa spája dobrá znalosť teoretických východísk

(modernistické, pozitivistické a reprezentacionalistické chápanie vedy a poznania,

STS a feministické teórie, zastúpené koncepciami K. Barad a J. Butler) s empirickým

výskumom, realizovaným priamou participáciou diplomantky na výskumnom projekte

KNOWING. Dôležitosť etického rámca kvalitatívneho výskumu pri zúčastnenom

pozorovaní a pološtrukturovaných rozhovoroch presvedčivo preukázala v tretej

kapitole. Za veľmi inšpiratívne považujem dve podkapitoly štvrtej kapitoly, ktoré sú

venované transformácii a kontinuite objektu poznania a agentnosti výskumných

praktík, ako aj otázke o tom, ako sa dá uvažovať o objekte poznania tak, aby bolo

prekonané esencialistické chápanie matérie. Tematizácia a interpretácia tejto

náročnej epistemologickej problematiky by nebola možná bez kritickej reflexie

vlastného empirického výskumu, náročného na čas, akceptáciu a komunikáciu

s príslušnou vedeckou komunitou.

Ako konzultantka diplomovej práce môžem konštatovať, že ciele, ktoré si

diplomatka na začiatku stanovila, boli naplnené a diplomová práca spĺňa aj tie

najnáročnejšie kritériá. Zoznam priloženej literatúry svedčí o výbornom zorientovaní

sa v danej problematike. Diplomová práca je napísaná veľmi kultivovaným jazykom

na dobrej štylistickej úrovni.

Diplomovú prácu hodnotím známkou "výborný" ( 10 FHS bodov)
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